- 1 -

关于开展学习宣传贯彻党的二十大精神

理论征文的通知

各有关单位：

陕西省社会科学界联合会与《当代陕西》杂志社现联合

开展理论征文活动，就有关事项通知如下：

一、征文主题

此次理论征文活动，着重围绕“着力推动高质量发展”

“推进文化自信自强”“保障和改善民生”“促进人与自然和

谐共生”“推进国家安全体系和能力现代化”等五个方面，

根据所列分主题确定文章题目。

（一）着力推动高质量发展

1、构建高水平的市场经济体制；

2、建设现代化产业体系；

3、推进新型工业化；

4、依法规范和引导资本健康发展；

5、全面推进乡村振兴；

通 知

- 2 -

6、推进高水平对外开放；

（二）推进文化自信自强

1、巩固壮大奋进新时代的主流思想舆论；

2、用核心价值观铸魂育人；

3、弘扬五种精神；

4、发展文化事业和文化产业；

（三）保障和改善民生

1、收入分配是民生之源；

2、就业是民生之本；

3、社会保障体系是人民生活的安全网；

4、人民健康是国家强盛的重要标志；

（四）促进人与自然和谐共生

1、加快发展方式绿色转型；

2、深入推进环境污染防治；

3、积极稳妥推进碳达峰中和；

（五）推进国家安全体系和能力现代化

1、健全国家安全体系；

2、增强维护国家安全能力；

3、提高公共安全治理水平；

4、完善社会治理体系。

二、有关要求

1、《通知》中所列分主题，是征文的主旨观点，一个分

- 3 -

主题对应一篇文章。申报作者可根据某一分主题，自主确定

相应文章题目，也可根据某一方面，提交与分主题对应的系

列文章。

2、征集文章以理论阐释为主，要对照党的二十大报告

原文，进行深入解读，深化思想认识；要体现原创性，严禁

抄袭。

3、每篇理论文章一般在 3000 字左右为宜，最多不超过

4500 字；文章风格对标《光明日报》和《学习时报》；征文

不写摘要，需要注释的，一律采取尾注。

4、请在文末注明作者姓名、单位、简介及联系方式；

已经发表的，请注明发表期刊和时间。

三、报送时间

请各单位于 2022 年 11 月 29 日将征集到的文章统一发

至邮箱 shekechu@nwsuaf.edu.cn。

四、鼓励措施

此次理论征文活动，是省社科联动员全省社科界深入学

习宣传贯彻党的二十大精神的重要举措，请各单位广泛通

知、积极参加。

1、征集到的文章，将择优在《当代陕西》和《陕西社

会科学》予以刊发。

2、文章一经采用，将采取后期资助的形式，在陕西省

哲学社会科学研究专项中予以立项和结项。

- 4 -

联系人：马 洁

联系电话：87082961

科学技术发展研究院

2022 年 11 月 23 日

发布时间:2022-11-23 09:05 发布部门：科学技术发展研究院